

Daily Current Affairs: 04.04.2023

1.Mahavir Jayanti marking birth of Jain Tirthankara Lord Mahavir celebrated on April 4. Mahavir Jayanti is one of the most significant festivals celebrated by the Jain community in India and around the world.

जैन तीर्थंकर भगवान महावीर की जयंती 4 अप्रैल को मनाई जाती है। महावीर जयंती भारत और दुनिया भर में जैन समुदाय द्वारा मनाए जाने वाले सबसे महत्वपूर्ण त्योहारों में से एक है।

2.Gross Direct Tax collections for the Financial Year 2022-23 stood at 19.68 lakh crore Rupees registering a growth of over 20 percent.

वित्तीय वर्ष 2022-23 के लिए सकल प्रत्यक्ष कर संग्रह 20 प्रतिशत से अधिक की वृद्धि दर्ज करते हुए 19.68 लाख करोड़ रुपये रहा।

3.President Droupadi Murmu has called for imparting education in Indian languages. She speaking at the 36th convocation of the Indira Gandhi National Open University IGNOU in Delhi.

राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने भारतीय भाषाओं में शिक्षा प्रदान करने का आह्वान किया है। वह दिल्ली में इंदिरा गांधी राष्ट्रीय मुक्त विश्वविद्यालय इग्नू के 36वें दीक्षांत समारोह में बोल रही थीं।

4.King of Bhutan, Jigme Khesar Namgyel Wangchuck will meet Prime Minister Narendra Modi in New Delhi.

भूटान नरेश जिग्मे खेसर नामग्याल वांगचुक नई दिल्ली में प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी से मुलाकात करेंगे।

Mahendra's: Your Success is our Success

5.Centre hikes interest rates on small savings schemes for April-June Quarter (Q1) of FY24.

केंद्र ने FY24 की अप्रैल-जून तिमाही (Q1) के लिए छोटी बचत योजनाओं पर ब्याज दरों में बढ़ोतरी की।

6. World Bank Grants \$363m Loan to Karnataka for Clean Drinking Water Supply.

विश्व बैंक ने स्वच्छ पेयजल आपूर्ति के लिए कर्नाटक को \$363 मिलियन का ऋण दिया।

7.India Post Payments Bank launched 'WhatsApp Banking Services' in collaboration with Airtel, which will allow the IPPB customers to access banking services on their mobile phones.

इंडिया पोस्ट पेमेंट्स बैंक ने एयरटेल के सहयोग से 'व्हाट्सएप बैंकिंग सर्विसेज' लॉन्च की, जो आईपीपीबी ग्राहकों को अपने मोबाइल फोन पर बैंकिंग सेवाओं का उपयोग करने की अनुमति देगा।

8. Finland became the 31st member of North Atlantic Treaty Organization (NATO).

फ़िनलैंड उत्तरी अटलांटिक संधि संगठन (NATO) का 31वां सदस्य बना।

9.4th Joint Defence Cooperation Committee meeting between India and the Philippines was held in New Delhi on March 31, 2023.

भारत और फिलीपींस के बीच चौथी संयुक्त रक्षा सहयोग समिति की बैठक 31 मार्च, 2023 को नई दिल्ली में आयोजित की गई।

10. Centre approves Rs 800 crore to set up 7432 public EV charging stations.

केंद्र ने 7432 सार्वजनिक ईवी चार्जिंग स्टेशन स्थापित करने के लिए 800 करोड़ रुपये की मंजूरी दी।

11. The Government has launched the Centrally Sponsored Scheme "New India Literacy Programme" (NILP) for implementation during five years from the FYs 2022-23 to 2026-27 with financial outlay of Rs. 1037.90 crore.

सरकार ने वित्त वर्ष 2022-23 से 2026-27 तक पांच वर्षों के दौरान कार्यान्वयन के लिए 1037.90 करोड़ रुपये के वित्तीय परिव्यय के साथ केंद्र प्रायोजित योजना "न्यू इंडिया लिटरेसी प्रोग्राम" (NILP) शुरू की है।

12. Vedanta's Hindustan Zinc Limited signed an MoU with the Rajasthan Cricket Association for the development of the world's third-largest cricket stadium in the village of Chonp in Jaipur.

वेदांता की हिंदुस्तान जिंक लिमिटेड ने जयपुर के चोंप गांव में दुनिया के तीसरे सबसे बड़े क्रिकेट स्टेडियम के विकास के लिए राजस्थान क्रिकेट एसोसिएशन के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।

13.PM flag off Bhopal-New Delhi Vande Bharat Express at Rani Kamlapati Railway Station.

प्रधानमंत्री ने रानी कमलापति रेलवे स्टेशन पर भोपाल-नई दिल्ली वंदे भारत एक्सप्रेस को हरी झंडी दिखाकर रवाना किया। 14.Indian Railways has successfully completed 100% electrification of the railway network in the state of Haryana in March 2023.

भारतीय रेलवे ने मार्च 2023 में हरियाणा राज्य में रेलवे नेटवर्क का 100% विद्युतीकरण सफलतापूर्वक पूरा कर लिया है।

15. Sheikh Mansour Bin Zayed Al Nahyan appointed as Vice-President of UAE.

शेख मंसूर बिन जायद अल नाहयान को संयुक्त अरब अमीरात के उपराष्ट्रपति के रूप में नियुक्त किया गया।

16. The English translation of the Nepali novel Phoolange will hit the stands on April 17, announced Penguin Random House India.

पेंग्विन रैंडम हाउस इंडिया ने घोषणा की कि नेपाली उपन्यास फूलंगे का अंग्रेजी अनुवाद 17 अप्रैल को बाजार में आएगा।

17.India's gross collection from Goods and Services Tax rose 13% from a year earlier to Rs 1,60,122 crore, registering second highest collection since implementation of GST in July 2017.

गुड्स एंड सर्विसेज टैक्स से भारत का सकल संग्रह एक साल पहले के 13% बढ़कर 1,60,122 करोड़ रुपये हो गया, जो जुलाई 2017 में जीएसटी के कार्यान्वयन के बाद से दूसरा सबसे बड़ा संग्रह दर्ज किया गया।

18.Britain forges biggest trading deal since Brexit, set to join trans-Pacific pact.

ब्रिटेन ने ब्रेक्सिट के बाद से सबसे बड़ा व्यापारिक सौदा किया, जो ट्रांस-पैसिफिक संधि में शामिल होने के लिए तैयार है। 19. The Georgia assembly has passed a resolution condemning "Hinduphobia". Georgia is the first American state to condemn "anti-Hindu bigotry" in its resolution that claims that with more than 1.2 billion believers in over 100 countries, Hinduism is home to diverse traditions and belief systems.

जॉर्जिया विधानसभा ने "हिंदूफोबिया" की निंदा करते हुए एक प्रस्ताव पारित किया है। जॉर्जिया पहला अमेरिकी राज्य है जिसने अपने प्रस्ताव में "हिंदू-विरोधी कट्टरता" की निंदा की है, जिसमें दावा किया गया है कि 100 से अधिक देशों में 1.2 बिलियन से अधिक विश्वासियों के साथ, हिंदू धर्म विविध परंपराओं और विश्वास प्रणालियों का घर है।

20. Norwegian company Norled has successfully launched the world's first ferry that runs on liquid hydrogen.

नॉर्वेजियन कंपनी नॉर्लेड ने तरल हाइड्रोजन पर चलने वाली दुनिया की पहली फेरी को सफलतापूर्वक लॉन्च किया है।

21.India's unemployment rate rises to 3-month high of 7.8% in March 2023.

मार्च 2023 में भारत की बेरोजगारी दर 3 महीने के उच्च स्तर 7.8% पर पहुंच गई।

22.Red Bull's Max Verstappen has claimed his first Australian Grand Prix 2023.

रेड बुल के मैक्स वेरस्टैपेन ने अपना पहला ऑस्ट्रेलियाई ग्रैंड प्रिक्स 2023 जीता है।

23. Daniil Medvedev beat Jannik Sinner 7-5, 6-3 in the Miami Open to move to 6-0 in their career matchup. With this, Medvedev won his fourth ATP title of the year.

डेनियल मेदवेदेव ने मियामी ओपन में जननिक सिनर को 7-5, 6-3 से हराकर अपने करियर मैचअप में 6-0 से आगे बढ़ गए। इसी के साथ मेदवेदेव ने साल का अपना चौथा एटीपी खिताब जीता।

24.A Tokyo-based space company, ALE, announced that it will create the world's first artificial meteor shower in 2025 under the project Sky Canvas.

टोक्यो स्थित एक अंतरिक्ष कंपनी, एएलई ने घोषणा की कि वह 2025 में प्रोजेक्ट स्काई कैनवस के तहत दुनिया का पहला कृत्रिम उल्का बौछार बनाएगी।

25. The research published in the journal "Scientific Data' ranked India fifth among the top 10 contributors to global warming.

जर्नल "साइंटिफिक डेटा" में प्रकाशित शोध ने ग्लोबल वार्मिंग में शीर्ष 10 योगदानकर्ताओं में भारत को पांचवां स्थान दिया।

26.Defence Minister Rajnath Singh addressed the 'Rising India Conclave' in New Delhi on March 30, 2023.

रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह ने 30 मार्च, 2023 को नई दिल्ली में 'राइजिंग इंडिया कॉन्क्लेव' को संबोधित किया।

27. The board of Hero Motocorp has appointed Niranjan Gupta as the new CEO with effect from May 1, 2023. He will be elevated from his current position as its Chief Financial Officer (CFO), Head - Strategy and M&A.

हीरो मोटोकॉर्प के बोर्ड ने निरंजन गुप्ता को 1 मई, 2023 से नए सीईओ के रूप में नियुक्त किया है। उन्हें अपने मुख्य वित्तीय अधिकारी (सीएफओ), प्रमुख - रणनीति और एमएंडए के रूप में अपने वर्तमान पद से पदोन्नत किया जाएगा।

28.Tata Power has approved the reappointment of Praveer Sinha as CEO and MD for four years, effective from May 1, 2023.

टाटा पावर ने 1 मई, 2023 से प्रभावी चार साल के लिए प्रवीर सिन्हा को सीईओ और एमडी के रूप में फिर से नियुक्त करने की मंजूरी दे दी है।

29.An Indian-origin politician, Daniel Mookhey has been appointed as the Treasurer of the New South Whales in Australia.

एक भारतीय मूल के राजनेता, डैनियल मुखी को ऑस्ट्रेलिया में न्यू साउथ व्हेल के कोषाध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया है।

30. Veteran Bharatiya Janata Party (BJP) MP, Girish Bapat, has passed away, due to prolonged illness. He was 73 years old.

भारतीय जनता पार्टी (भाजपा) के वयोवृद्ध सांसद गिरीश बापट का लंबी बीमारी के बाद निधन हो गया है। वह 73 वर्ष के थे।

31.India and the Netherlands held their first Ministerial-level meeting of the Joint Working Group in New Delhi.

भारत और नीदरलैंड ने नई दिल्ली में संयुक्त कार्य समूह की अपनी पहली मंत्रिस्तरीय बैठक आयोजित की।

32. Vice President and Rajya Sabha Chairman Jagdeep Dhankhar today extended greetings on Rajya Sabha Day.

उपराष्ट्रपति और राज्यसभा के सभापति जगदीप धनखड़ ने आज राज्यसभा दिवस पर बधाई दी।

33.Culture Minister G. Kishan Reddy called for acknowledging the mutual historical, traditional and ancient links between India and Central Asia and to come together for further strengthening of cultural bonds.

संस्कृति मंत्री जी. किशन रेड्डी ने भारत और मध्य एशिया के बीच पारस्परिक ऐतिहासिक, पारंपरिक और प्राचीन संबंधों को स्वीकार करने और सांस्कृतिक बंधनों को और मजबूत करने के लिए एक साथ आने का आह्वान किया।

34. Culture Minister G. Kishan Reddy hosted the 20th Session of Culture Ministers' Meeting of the Shanghai Cooperation Organization (SCO) Member States through video conferencing.

संस्कृति मंत्री जी. किशन रेड्डी ने वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग के माध्यम से शंघाई सहयोग संगठन (एससीओ) के सदस्य देशों के संस्कृति मंत्रियों की बैठक के 20वें सत्र की मेजबानी की।

35.Parliament has passed the Competition (Amendment) Bill, 2023 with the Rajya Sabha approving without discussion. The Lok already Sabha cleared the Bill.

संसद ने प्रतिस्पर्धा (संशोधन) विधेयक, 2023 को राज्यसभा से बिना चर्चा के मंजूरी दे दी है। लोकसभा पहले ही विधेयक को मंजूरी दे चुकी है। 36.According to Minister of State for Civil Aviation Gen.V K Singh has Krishi Udan Scheme covers 58 airports in the country.

नागरिक उड्डयन राज्य मंत्री जनरल वी के सिंह के अनुसार कृषि उड़ान योजना देश के 58 हवाई अड्डों को कवर करती है।

37.Union Commerce and Industry Minister Piyush Goyal lauded Government e Marketplace (GeM) crossing Gross Merchandise Value of two lakh crore rupees in the financial year 2022-2023.

केंद्रीय वाणिज्य और उद्योग मंत्री पीयूष गोयल ने वित्तीय वर्ष 2022-2023 में दो लाख करोड़ रुपये के सकल व्यापारिक मूल्य को पार करने वाले सरकारी ई मार्केटप्लेस (GeM) की सराहना की।

38. The Prime MInister, Shri Narendra Modi addressed the 5th International Conference on Disaster Resilient Infrastructure 2023 via a video message.

प्रधान मंत्री, श्री नरेंद्र मोदी ने एक वीडियो संदेश के माध्यम से आपदा प्रतिरोधी अवसंरचना 2023 पर 5वें अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन को संबोधित किया।

39. The Prime Minister, Shri Narendra Modi has expressed happiness as the major ports under Ministry of Ports, Shipping and Waterways have set new records by exceeding cargo handling targets for FY 2022-23 with 10.4% YoY growth.

प्रधान मंत्री, श्री नरेंद्र मोदी ने बंदरगाह, जहाजरानी और जलमार्ग मंत्रालय के तहत प्रमुख बंदरगाहों के रूप में प्रसन्नता व्यक्त की है, जिन्होंने वित्त वर्ष 2022-23 के लिए 10.4% वार्षिक वृद्धि के साथ कार्गो हैंडलिंग लक्ष्यों को पार करके नए रिकॉर्ड बनाए हैं।

40. The Prime Minister, Shri Narendra Modi has announced that revamping of credit guarantee scheme is a part of Government's efforts to strengthen the MSME sector.

प्रधानमंत्री श्री नरेंद्र मोदी ने घोषणा की है कि क्रेडिट गारंटी योजना में सुधार एमएसएमई क्षेत्र को मजबूत करने के सरकार के प्रयासों का एक हिस्सा है।

41.Kohima, Nagaland to host fourth B20 conference of the Northeast Region from 4th-6th April 2023.

कोहिमा, नागालैंड 4 से 6 अप्रैल 2023 तक पूर्वोत्तर क्षेत्र के चौथे बी20 सम्मेलन की मेजबानी करेगा।

42.Telecom Regulatory Authority of India released draft Telecom Regulatory Authority of India Repealing Regulations, 2023.

भारतीय दूरसंचार नियामक प्राधिकरण ने भारतीय दूरसंचार नियामक प्राधिकरण निरसन विनियम, 2023 का मसौदा जारी किया।

43. The 3rd General Sundarji Memorial Lecture was organised by the Indian Army at Manekshaw Centre to commemorate the memory of one of India's foremost military thinkers, under the aegis of Mechanised Infantry Centre & School and Centre for Land Warfare Studies.

मैकेनाइज्ड इन्फेंट्री सेंटर एंड स्कूल और सेंटर फॉर लैंड वारफेयर स्टडीज के तत्वावधान में भारत के अग्रणी सैन्य विचारकों में से एक की स्मृति में मानेकशॉ सेंटर में भारतीय सेना द्वारा तीसरे जनरल सुंदरजी मेमोरियल लेक्चर का आयोजन किया गया था।

44.Sri Lanka President Ranil Wickremesinghe has urged India's National Centre for Good Governance to help establish a University of Governance and Public Policy in Sri Lanka.

श्रीलंका के राष्ट्रपति रानिल विक्रमसिंघे ने भारत के नेशनल सेंटर फॉर गुड गवर्नेंस से श्रीलंका में एक यूनिवर्सिटी ऑफ गवर्नेंस एंड पब्लिक पॉलिसी स्थापित करने में मदद करने का आग्रह किया है।

45. The U.S. Department of Defense plans to open four new military sites in the Philippines for regional readiness, as part of the Enhanced Defense Cooperation Agreement, or EDCA, which went into effect on 1st February.

अमेरिकी रक्षा विभाग ने उन्नत रक्षा सहयोग समझौते, या ईडीसीए के हिस्से के रूप में, क्षेत्रीय तैयारी के लिए फिलीपींस में चार नए सैन्य स्थलों को खोलने की योजना बनाई है, जो 1 फरवरी को लागू हुआ था।

46.NASA has announced a team of four astronauts who will fly around the Moon next year for a 10-day mission. The team was announced during an event in Houston, Texas, that was streamed live.

नासा ने चार अंतरिक्ष यात्रियों की एक टीम की घोषणा की है जो अगले साल 10 दिनों के मिशन के लिए चंद्रमा के चारों ओर उड़ान भरेगी। टीम की घोषणा ह्यूस्टन, टेक्सास में एक कार्यक्रम के दौरान की गई थी, जिसे लाइव स्ट्रीम किया गया था।

47.Bahrain has taken a significant step towards incentivizing investments and job creation by launching a new initiative, the Golden Licence.

बहरीन ने एक नई पहल, गोल्डन लाइसेंस शुरू करके निवेश और रोजगार सृजन को प्रोत्साहित करने की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम उठाया है। 48. The 10th Edition of annual Indian Navy - Sri Lanka Navy bilateral maritime exercise SLINEX-2023 commenced at Colombo.

वार्षिक भारतीय नौसेना का 10वां संस्करण - श्रीलंका नौसेना द्विपक्षीय समुद्री अभ्यास SLINEX-2023 कोलंबो में शुरू हुआ।

49. Malaysia's parliament vote to remove mandatory death penalty for serious crimes.

मलेशिया की संसद ने गंभीर अपराधों के लिए अनिवार्य मौत की सजा को हटाने के लिए मतदान किया।

50. The world-famous Basohli Painting from Kathua district of Jammu division has received the Geographical Indication (GI) Tag.

जम्मू संभाग के कठुआ जिले की विश्व प्रसिद्ध बसोहली पेंटिंग को भौगोलिक संकेत (जीआई) टैग मिला है।